

Alternativet til Saddam er...

I selve Irak er der ingen reel opposition, der på én gang kan udgøre et alternativ til Saddam Husseins styre og forhindre en opslidende og ødelæggende indre konflikt.

Kurderne

Kurderne i nord er først og fremmest interesserede i at bevare og eventuelt udbygge den reelle autonomi, de har opnået under FN-beskyttelsen. Men samtidig er der dybe modsætninger mellem de største kurdiske organisationer, der jævnligt er i væbnet konflikt med hinanden.

For USA er det meget problematisk at støtte kurderne som en væbnet styrke mod Saddam, da det øjeblikkeligt vil skabe konflikt med Tyrkiet, som har sin egen årtier lange konflikt med det store kurdiske mindretal.



Al-Hakim Ayatollah Mohammed Bakr,
Irakisk shiia opposition
© AP GraphicsBank 2002

Shiia-muslimerne

Den anden væsentlige opposition i Irak er det iransk-støttede Øverste Råd for den Islamiske Revolution i Irak. Den shiia-muslimske bevægelse har væbnede netværk inde i Irak, men består primært af irakere i eksil. Bevægelsens politiske mål og binding til Iran gør den ubrugelig som en faktor i USAs forestillinger om Iraks fremtid.

Det er i eksilet, USA og Vesten søger kræfter, der kan være alternativer til Saddam Hussein.

Officererne

Iraks Nationale Enhed blev dannet i 1990 af afhoppede officerer fra militæret og medlemmer af sikkerhedsorganerne. Organisationen menes at modtage støtte fra bl.a. USA, Storbritannien, Saudi Arabien og Kuwait, men er ikke en organisation med et politisk netværk i Irak. Organisationens talsmænd støtter ideen om at skabe forudsætninger for et militært kup mod Saddam, udført af utilfredse officerer. Alternativet til Saddam Hussein er således et militærstyre. En forhenværende irakisk general, der befinder sig i Danmark på såkaldt tålt ophold (mistænkt for krigsforbrydelser i Kurdistan i 1988) er nævnt som et seriøst bud på en leder af et sådant militærstyre.



Saddam Hussein

Iraks National Kongres

Iraks National Kongres, INC, er en paraply-organisation for flere oppositionsgrupper, som også omfatter kurdiske og shiia-muslimske kredse.

INC blev dannet i 1992 og har fået betydelig amerikansk støtte. INC formåede at etablere sig som en "skygge-regering" med egne væbnede enheder i det kurdiske område, men blev nedkæmpet og trængt ud i løbet af 1996-97.

INC har venner og støtter i de vigtigste kontorer i Washington, men har forsvindende lille international troværdighed. Der er også tvivl om, hvorvidt INC har nogen reel indflydelse i Irak.

Flere aktuelle artikler:

[Kurdere](#)

[Rationer til en hel nation](#)

[En moderne, arabisk stat](#)